
TERÇA-FEIRA, 20 DE AGOSTO DE 20136  CADERNO 3

Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122129745340000    0101000000          339030              350,00
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570524

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 20/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / PEDRO DOMINGOS SAMPAIO DIAS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570530

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / ADINAM WELIGTON GOMES MOTA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570535

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 22/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / HUGO BEZERRA RAMALHO (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570547

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 31/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es): 
Temporário / DEIVISON DE CASTRO DA SILVA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570675

PORTARIA N.º 662/2013 - GAB/SUSIPE,BELÉM/PA, 12 
DE AGOSTO DE 2013.

O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais etc.
CONSIDERANDO o disposto no Decreto n.º 2.538 de 20/05/94 
e Decreto n.º 0182 de 03/04/95, que regulamenta a concessão 
da GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL, que trata o Art. 137 da 
Lei n.º 5.810/94; e
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 181/2012-GAB.SUSIPE, 
que trata da delegação de atribuições ao Coordenador Geral 
Penitenciário;
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor CARLOS SOARES AMORAS FILHO, 
Motorista, Matrícula Funcional nº 57192953, a contar de 
01/08/2013, a Gratificação de Tempo Integral no incidente sobre 
o padrão do vencimento do cargo exercido, em substituição 
ao servidor GERALDO PIEDADE DA SILVA, Motorista, Matrícula 
Funcional nº 57174291.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570351

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 2287/2013-DG/CGP
Data de Admissão: 19/08/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOSÉ UIPERTIS DOS SANTOS FILHO                    COORDENADOR DE INFRAESTRUTURA E MANUTENÇÃO-DAS 04
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570592

Ato: PORTARIA 2284/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 01/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAR, A PEDIDO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / PETERSON RUSTICK BAÚ (CHEFE DE GRUPO DE 
OP.FIS.T da CIRETRAN”A” de Itaituba-DAS02)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570627

Ato: PORTARIA 2288/2013-DG/CGP
Término Vínculo: 19/08/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ANTONIO MARCIAL ABUD FERREIRA (DIRETOR 
ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO-DAS 05)<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS CGP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570699

PORTARIA Nº 2289/2013-DG/CGP DE 19.08.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor José Ribamar Silva Lima, Coordenador 
de Gestão Orçamentária e Financeira, matrícula 773492/3, 
para responder pela Diretoria Administrativa e Financeira, 
cumulativamente com a função que exerce, até ulterior 
deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2285/2013-DG/CGP DE 14.08.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições legais,e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Mem° 173/2013-CIR-
BARCARENA, de 24.06.2013, protocolado sob o nº 2013/303417,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Maria Rosa Costa Lima, Assistente de 
Administração, matrícula 3268527 /1, lotada na CIRETRAN de 
Barcarena, Gratificação por Regime Especial de Trabalho de 
Tempo Integral, com base em 35% do vencimento do cargo 
efetivo, devendo a mesma cumprir o expediente diário de 08:00 
às 17:00 h, enquanto perdurar a necessidade de serviço.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 09.07.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2275/2013-DG/CGP DE 13.08.2013
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Ofício nº 302/2013-
GR/UEPA, de 31.07.2013, da Universidade do Estado do Pará, 
efetivando o retorno da servidora MICHELLE DE OLIVEIRA 
BORGES, Analista de Trânsito, a este Departamento,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR os termos da Portaria 4045/2010-DG/
CDRH, que autorizou a cedência da servidora MICHELLE DE 
OLIVEIRA BORGES, Analista de Trânsito, matrícula 54188997/2, 
à Universidade do Estado do Pará, com ônus para este 
Departamento.
Art. 2º - LOTAR a referida servidora na Coordenadoria do Núcleo 
de Planejamento deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01.08.2013.
Adm Agostinho Queiroz Soares
Diretor Geral
DOE 32.437

PORTARIA Nº 2273/2013-DAF/CGP DE 13.08.2013
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
379/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/167445, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Luciane Pereira Almeida, Assistente de 
Trânsito, matrícula 57176355 /1, lotada na Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S, cento e vinte (120) dias de Licença 
Prêmio, no período de 09/07 a 04/11/2013, referentes aos 
triênios 15.01.2007/2010 (60 dias) e 15.01.2010/2013 (60 
dias), de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro 
de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 2272/2013-DAF/CGP DE 13.08.2013

A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1186/2013-PROJUR/CONSULTIVO, no Processo 2013/246360, 
deferindo a concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Viviane Francilino Santos Corrêa, 
Assistente de Trânsito, matrícula 54189131 /2, lotada na 
Gerência de Atendimento e Registro de Veículos, trinta (30) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/08 a 30/08/2013, 
referentes ao triênio 08.05.2008/2011, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570235

PORTARIA: 410/2013
Objetivo: Operação Verão 2013
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Salinopolis/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5904986/JORGE ANTONIO SERRA DA COSTA (Motorista) / 3.5 
diárias (Completa) / de 26/07/2013 a 29/07/2013<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570349

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 18/2013
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DOS SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E 
CORRETIVA, COM REPOSIÇÃO DE PEÇAS, EM EQUIPAMENTOS 
DIVERSOS DO LABORATÓRIO DO INSTITUTO DE CRIMINALÍSTICA 
DESTE CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES.
Entrega do Edital: www.compraspara.pa.gov.br /// www.
compranet.gov.br /// www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG: 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 02/09/2013
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06122129745340000       339039                 0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570653

PORTARIA N° 151/13 DE 14/08/2013 – GAB/DGCPCRC
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 
24.01.94 e a Lei n° 6.282 de 19.01.00. RESOLVE: 1 – EXCLUIR, 
do servidor efetivo RONNEY BRAGA VERAS, Motorista, matrícula 
nº 57195428/ 1 a Gratificação Tempo Integral, a contar de 
01.09.2013. 2 – CONCEDER, ao servidor efetivo MANOEL 
FRANCISCO FERREIRA MARQUES JUNIOR, Motorista, matrícula 
nº 57195147/1 Gratificação de Tempo Integral, a contar de 
01.09.2013.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

DESIGNAR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 570657

PORTARIA N° 150/2013 DE 14/08/2013 – GAB/
DGCPCRC

O Diretor Geral do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”, 
usando das atribuições legais. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810 de 
24.01.94, Lei n° 6.282 de 19.01.00. e Portaria 136/13 GAB/DAF/
CPC “RC” publicada no DOE 32.451 de 01.08.2013. RESOLVE: 
Designar a servidora DILMA DUARTE TEIXEIRA, Técnica de 
Administração e Finanças, matrícula n° 57195107/ 1, para 
responder pela Coordenação de Aperfeiçoamento e Pesquisa, no 
período de 01.08.2013 a 30.08.2013, em virtude de ferias do 
titular do cargo.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral


